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Введение
Магистерская диссертация «Орнаментальные росписи в храмах конца 19-
го – начала 20-го вв.» посвящена исследованию роли орнамента в
росписях храмов, построенных в русском стиле в конце 19-го – начале 20-
го вв. Большое внимание, соответственно, уделено изучению
орнаментальных мотивов древнерусской живописи, которые с разной
степенью интерпретации использовались в храмах конца 19-го – начала
20-го вв.

Актуальность работы.

В настоящее время появился закономерный интерес к памятникам второй
половины 19-го – начала 20-го века. До этого они незаслуженно считались
второстепенными памятниками, не имеющими собственного
художественного значения. Однако, через определенный отрезок времени
начала осознаваться ценность и значимость этого широкого пласта
русской культуры. Большая часть этой группы памятников, потеряв своё
прямое предназначение, приспосабливалось под хозяйственные нужды,
это повлекло за собой их постепенное разрушение, утрату большого
количества художественных элементов, в том числе росписей.
Возрождение православной культуры и, соответственно, возрождение
храмов требует прочной научной базы для принятия и реализации
решений по реставрации и восстановлению памятников.

Объектами исследования являются орнаментальные росписи в
византийских и древнерусских храмах, а также орнаменты в рукописях и
сборниках орнаментов, изданных во второй половине 19-го века.
Следующим объектом исследования стали росписи храмов Петербурга,
построенных в русском стиле в конце 19-го – начале 20-го века.

Предметом исследования являются орнаментальные росписи в церкви
Благовещения на Архиерейском подворье на 5-й Советской
(Рождественской) улице, архитектора Н.Никонова.

Целью исследования является выявление степени интерпретации
древнерусского и византийского орнамента в росписях храмов конца 19-го
– начала 20-го века и использование полученных знаний в раскрытии и
консервации росписей в церкви Благовещения на Архиерейском подворье.

Задачи исследования.
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1. Сбор материалов об орнаментальных росписях византийских и
древнерусских храмов по натурным, литературным и интернет-
источникам.

2. Выявление основных мотивов орнаментальных росписей.
3. Определение роли орнамента в системе росписей древнерусских и

византийских храмах.
4. Анализ орнаментов в сборниках древнерусских и византийских

орнаментов, изданных во второй половине 19-го века.
5. Анализ орнаментов, раскрытых в храме Благовещения и анализ их

стилистики и композиции.

Степень изученности проблемы

Переосмысление форм древнерусского и византийского орнамента в
росписях храмов русско-византийского стиля конца 19 начала 20 века –
малоизученная, но достаточно обширная тема. Хотя, в разное время
научное сообщество косвенно или напрямую касалось этого вопроса – как
правило, в контексте архитектуры и настенных сюжетных росписей.
Основываясь на подобных источниках, был произведён
историографический анализ.

Обзор библиографических источников имеет следующую структуру:

- прежде всего рассмотрены источники, раскрывающие форму и характер
орнамента древнерусских храмов;

- вторая часть посвящена анализу литературы, содержащей сведения по
характеру орнаментальных росписей в храмах конца 19 нач. 20 века в
русском стиле.

Ещё во второй половине 19 века, на волне национально-патриотических
настроений и интереса к древнерусскому и византийскому искусству,
появляются первые серьезные попытки систематизировать образцы
старинного орнамента. Наиболее важные издания – альбом «Византийский
и древнерусский орнамент» авторства князя Г. Гагарина, а также три
выпуска «Образцов орнамента на памятниках древнерусского искусства»,
составленные Н.Сырейщиковым и Д.Треневым в 1904-16 гг., а также
«Древнерусский орнамент по рукописям» В.Стасова.

Более подробные исследования древнерусских стенописей появляются
уже в середине 20 века. Некоторые научные работы достаточно подробно
описывают и древнерусский орнамент, специфику и типологию его форм,
а также роль орнамента в системе росписи храмов средневековой Руси.
Много внимания уделено орнаменту в изданиях, посвященных отдельным
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памятникам, т.к. храм Николы на Липне в Новгороде, храм на Протоке в
Смоленске и т.д. Среди масштабных исследований о древнерусских
росписях необходимо отметить труды Н.В.Лазарева. Ещё одна крупная
работа о древнерусском орнаменте в храме принадлежит М.А.Орловой и
написана не так давно.

Художественные особенности национальных русских стилей в искусстве
19 нач. 20 вв. всё чаще привлекают внимание крупных ученых во
втор.пол.20 века, среди таких исследований – работы Е.И.Кириченко.
Отдельно неорусскому стилю посвящены работы Н.В. Бицадзе, «Храмы
неорусского стиля: проблемы, идеи, заказчики», ряд публикаций и
монографий о творчестве архитектора А.П.Аплаксина, а также «The Icon
and the Square» (о влиянии древнерусских памятников на искусство
модернизма в России), изданная за авторством Марии Тарутиной в
Принстонском Университете в 2018 году. Но, как правило, исследователи
уделяют основное внимание архитектуре и общим художественным
принципам неорусского искусства, а орнамент, в своём многообразии
мотивов, нередко остаётся в тени, оказываясь упомянутым только в
контексте более крупных форм.

Одной из самых масштабных работ, посвященных анализу орнамента в
росписях православных храмов является книга М.А. Орловой «Орнамент в
монументальной живописи Древней Руси. Конец 13в.-начало 16в.». В ней
автор1 рассматривает ключевые памятники Древней Руси, в том числе
церкви Новгорода, Пскова, Смоленщины и т.д., прослеживает путь
развития художественных систем храмовых росписей Византии на
территории Древней Руси. Рассматривая символическую и декоративную
роль орнамента в храмовом пространстве, автор уделяет основное
внимание декоративной роли орнаментальных росписей. Рассматривая
трансформацию художественных систем, М.А. Орлова выделяет основную
тенденцию, согласно которой к началу 16 века орнамент в декорациях
храмов Руси формирует особую, самобытную структуру с уникальным
декоративным и символическим языком.

В.Н. Лазарев в своем крупном исследовании, посвященном
мозаикам собора Св. Софии в Киеве, рассматривая мозаики в барабане
купола, отмечает, что орнамент, разделявший горизонтальные зоны

1 Орлова М.А. // Орнамент в монументальной живописи Древней Руси. Конец XIII – начало XVI век //
Москва, 2003, с.1-30
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сюжетных композиций ангелов и апостолов, мог служить в качестве
символической границы между небесным миром и земным, а также играл
важную структурную роль: «Сохранился также трехцветный орнамент
гофрированного типа, отделявший купольную композицию от фигур
апостолов в простенках барабана. Этот орнамент шел поверх окон,
обрамляя верхнюю часть оконных проемов, и опирался на состоявший из
таких же орнаментальных мотивов фриз, обходивший вокруг всего
барабана. Фриз располагался над надписями с именами апостолов,
которые размещались над их головами. Этот крупный, весьма
монументальный по своим лаконичным формам орнамент играл в свое
время важную роль в купольной композиции: он не только отделял
«небесную» церковь от «земной», но и создавал для фигур архангелов
своеобразную раму, состоявшую из своеобразных клиньев и арок. Эти
клинья своей формой как бы подготовляли к восприятию парусов».2

Также, В.Н. Лазарев заключает, что основная часть орнаментальных
мотивов, использованных в оформлении храма св.Софии в Киеве имеет
происхождение из книжной миниатюры, и именно книжная графика имела
решающее влияние на формирование декоративного языка орнамента в
византийских, а позже и в древнерусских стенописях3. Интересно
замечание автора: «…мозаические орнаменты в Софии Киевской восходят
не к традициям языческого народного искусства, то есть не к мотивам
вышивок и деревянной резьбы, а к искусству Византии, в первую очередь
к декору рукописей»4

З. Янц, искусствовед, анализируя позднесредневековые росписи
храмов на территории Сербии и Македонии, высказывает сходное с В.Н.
Лазаревым предположение, что орнамент играл роль границы между
сакральным и профанным, мотивируя это тем, что в некоторых деисусных
композициях, как монументальных, так и станковых, орнамент отделяет
сегмент неба5.

А. Джурова, болгарский искусствовед и филолог, в обширной
монографии «1000 години българска ръкописна книга» обращает
внимание на одну из орнаментальных заставок Евангелия 13в. (София,
НБКМ, no.17 Л.121), которая представляет собой сложную комбинацию
геометрических и зооморфных мотивов и венчается надписью «…се есть
рай, иже нарицается парадис». Автор отмечает, что надпись над

2Лазарев В.Н. // Мозаики Софии Киевской. М., 1960. С.83
3 Там же, С.132
4 Там же, С.138
5 Jанц З. // Орнаменти фресака из Србиje и Македониjе од 12в. до средины 15в. Београд, 1961 С.8
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орнаментальной заставкой может служить интерпретацией символической
роли орнамента.6

С. Габелич, сербский искусствовед, в исследовании, посвященном
фрескам Лесновского монастыря, в частности, отмечает, что в
раннехристианских храмах изображения птиц, животных, а также разного
рода розетки были призваны олицетворять элементы райского мира и,
таким образом, являлись символами спасения. Однако автор не
высказывает уверенности, что семантическая наполненность
раннехристианских орнаментов сохранялась неизменной в эпоху
средневековья7.

Французский искусствовед и византинист К. Лепаж в своем
исследовании, посвященном орнаменту в византийских памятниках
церковного искусства, подробно останавливается на изучении
растительного орнамента памятников палеологовского периода.
Рассуждая о символическом значении орнамента, автор высказывает
предположение, что фантастический орнамент памятников того времени
символически изображал растительный мир райского сада.8

О. М. Дальтон, британский историк искусства, в своем обширном
исследовании «Византийское искусство и археология» касается вопроса о
происхождении приема имитации в настенной живописи тканевых завес,
или пелен, что представляет значительный интерес, т.к. в росписях
древнерусских храмов данный приём имеет достаточно широкое
распространение и включает в себя элементы орнамента. Автор отмечает,
что традиция оформлять нижний регистр стен имитацией тканевых завес –
как коврового типа, так и однотонных, украшенных несложным
орнаментом – имеет древнее происхождение, и проникает на территорию
античного мира из Передней Азии.9

О. Демус, австрийский историк искусства, в своем масштабном
труде, посвященном исследованию византийского мозаичного искусства,
отмечает, что в период между IX и X вв. художественная программа
орнаментальных декораций выполняет скромную функцию обрамления
вписанных в архитектурные формы немногочисленных сюжетных
композиций, играя роль «аккомпанемента», тогда как с XI в., наряду с
разрастанием художественной программы, возрастает и структурно-
организационная роль орнамента. Однако, автор замечает, что на окраинах

6 Джурова А. // 1000 години българска ръкописна книга. София, 1981, С.79
7 Габелич С. // Манастир Лесново. Историjа и сликарство. Београд, 1998. С. 144
8 Lepage C. // L’ornementation vegetable fantastique et le pseudorealisme dans la peinteure byzantine //
Cah.Arch.1969. Vol.19 P.200
9 Dalton M.A. // Byzantine Art and Archaeology. Oxford, 1911, P.282
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Византийской Империи строгая структурная роль орнамента «смягчалась»
и несла скорее декоративную функцию10. В другом своем исследовании,
темой которого являются мозаики Сицилии норманнского периода, О.
Демус рассматривает трансформацию художественных программ на
протяжении X-XII вв. и отмечает, что к середине XIIв., когда фресковая
живопись стала использоваться чаще, чем другие виды декора, сюжетные
композиции занимали практически весь интерьер храма, стремясь к
эффекту «ковровости», и в данных условиях, по мнению автора, орнамент
начинает приобретать декоративную роль11.

Более подробно типология, формы и основные тенденции в
орнаментальных декорациях храмового пространства, в том числе на
территории Руси 11-14вв., рассматриваются в работах, посвященных
анализу конкретных памятников или отдельных регионов.

В исследовании академика Воронина Н.Н., посвященном росписям
смоленских храмов 12-13вв., автор анализирует декоративную программу
росписей Храма на Протоке в Смоленске и отмечает, в частности,
существенную высоту нижнего регистра росписей, с изображением
подвесных занавесей, называемых пеленами. Он отмечает энергично
смоделированные охристыми тенями складки тканей, и чрезвычайно
интересный набор символов, составлявших их орнаментальные украшения
– солярные символы, виды стилизованного якоря и листья плюща,
которые имеет древнее происхождение. Автор, однако, обращает
внимание, что семантическая наполненность данной символики в
античном искусстве и в росписях Храма на Протоке имеет абсолютно
разную природу.12

В.К. Мясоедов, выдающийся искусствовед, хранитель Музея
древностей при Петроградском университете, в одной из своих работ,
посвященной упомянутой выше церкви Николы на Липне, рассуждая об
основных мотивах орнаментальных декораций в храмовом пространстве,
сводит их к трем основным формам, прямо наследующих византийскому
искусству – лозе, цветку и лепесткам.13

10 Demus O. // Byzantine mosaic decoration. 1948, P.31
11 Demus O. // Mosaics of Norman Sicily. London, 1947. P.148
12 Воронин Н.Н. // Смоленская живопись 12-13вв. М., 1977, С.20
13 Мясоедов В.К. // Никола Липный. Сборник Новгородского общества любителей древности. Новгород,
1910. Вып. 3, С.5
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А.А. Селицкий в статье, посвященной орнаментам в росписях
древних смоленских храмов, проводит детальный анализ форм и средств,
формирующих декоративную программу росписей древних церквей в
Смоленске, в т.ч. церкви Петра и Павла, церкви Михаила Архангела и т.д.
Автор описывает фрагменты орнаментальных росписей, найденных при
раскопках в Петропавловской церкви в 1965г.: «Рисунок представлял
собой круглую розетку в виде розовато-фиолетового процветшего креста.
… Что касается геометрического орнамента, встречавшегося в храме и
состоявшего из фигур (треугольники, круги, ромбы), заполненных цветом,
то можно сказать, что такие мотивы были характерны для Смоленска и
известны здесь позднее в разнообразных в украшении храмов рубежа 12-
13вв». Также, описывая церковь Василия, построенную,
предположительно, на месте гибели великомученика Глеба, автор
отмечает особый орнаментальный мотив, украшавший стены
жертвенника. Он описывает этот мотив как кресты с закругленными
концами, называемые «крины», а также упоминает некие фигуры,
напоминающие по форме сердце, которые, вероятно, происходят от
орнаментов восточных погребальных тканей. Вот как автор описывает
один из сохранившихся фрагментов росписей церкви Михаила Архангела:
«Орнаментальная полоса представляла собой уже знакомый мотив
равноконечных, чередующихся в цвете крестов в соединении с завитками
растений. … Привлекает внимание широкий орнамент, состоящий из
чередующихся пятилепестковых цветков на ножке и трехлепестковых
бутонов». Автор также отмечает, что в орнаментах, обнаруженных в
церкви Воскресения, помимо пятилепестковых цветков и трехлепестковых
бутонов, известных по Михайло архангельской церкви, присутствуют
более абстрактные мотивы, вроде лепестков аканта и заостренных листьев
ландыша.14

О.В.Силина в своем очень подробном исследовании, посвящённом
роли поясных орнаментов в сакральном пространстве собора Рождества
Богородицы Ферапонтова монастыря рассматривает росписи пелен и
украшающие их орнаментальные вставки, типологию и символическое
значение данных росписей. По мнению автора, символически подвесные
ткани несут память о древней Скинии, первой церкви, которая
представляла собой переносной шатёр. Возвращаясь к ферапонтовскому
собору, автор отмечает, что орнаментальные вставки в росписях пелен
исполнены в форме круга и предлагает разделить их на три группы:
статичные, динамичные (вращающиеся, в т.ч. с разнонаправленным
движением) и круги, напоминающие воронки. О.В.Силина указывает, что

14 Селицкий А.А. // Орнаменты древних смоленских храмов. 1987, С.145-149
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движение орнамента развивается последовательно по периметру храма и
связывает это с тем, что данное движение символизирует
непрекращающийся цикл богослужений. Примечательно и ещё одно
мнение автора: «В монументальной живописи 17 века орнаменты пелен
несут украшательскую функцию и имеют только один, поверхностный
уровень прочтения (соборы Московского Кремля, Ростово-Ярославских
земель и другие памятники)».15

Г.И. Вздорнов в своём обширном труде, посвящённом фрескам
Церкви Спаса на Ильине улице, останавливается на описании
сохранившихся частей орнаментального фриза, разделявшего композиции
в алтарной апсиде и конхе. Он описывает основной элемент
орнаментального мотива как крупный цветок с исходящими из него парой
тычинок-усиков, которые, отклоняясь, загибаются в сторону следующего
элемента, и является, возможно, стилизованным изображением крина.
Колористически орнамент был решён интенсивным цветом в центре
мотива и менее плотным – по краям, и завершался светлым обрамлением с
тонкой темной линией, так, что пластическая моделировка производила
впечатление плоской. По мнению Г.И. Вздорнова, данный орнамент «в
точности соответствует рисунку аналогичных разграночных поясов в
церквях Феодора Стратилата и Успения на Волотовом поле».16

В начале 20 века тема древнерусского искусства переживает новый
всплеск интереса, что связано, прежде всего, с торжествами по случаю
300-летия Императорского Дома Романовых. Однако, особый интерес
данная тема представляет в контексте искусства русского модерна, а
именно, переосмысление форм древнерусского искусства в духе модерна и
его представление в виде неорусского стиля. Данная тема наиболее
активно начинает разрабатываться только в конце 19 – нач. 20 века,
причем, тема орнамента неорусского стиля ни в одной работе не раскрыта
в достаточной степени – авторы касаются орнамента лишь поверхностно, в
контексте архитектуры.

Бицадзе Н.В. в своей монографии «Храмы неорусского стиля. Идеи,
проблемы, заказчики», подробно рассматривает исторический контекст в
строительстве русского модерна национального толка. В частности, автор
замечает, что особый интерес к национальной истории возникает на фоне

15 Силина О.В. // Роль поясных орнаментов в сакральном пространстве собора Рождества Богородицы
Ферапонтова монастыря. 2015, С.2, 4-6
16 Вздорнов Г.И. // Фрески Феофана Грека в церкви Спаса Преображения в Новгороде. М., 1976, С.87
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таких юбилейных дат, как 100-летие окончания Великой Отечественной
войны 1812 года, 100-летие со дня рождения А.С.Пушкина и 300-летие
царствования дома Романовых, а также свадьба наследника престола и
коронационные торжества.17

Е.Ю.Орлова, историк архитектуры, пишет: «В конце XVIII в. -

начале XIX в. формируется взлет национального духа, охвативший все
основные сферы отечественной культуры и искусства — философию,
литературу, богословие и, в том числе, зодчество. В архитектуре
тенденция к национальности и народности приобретает официальный
характер. Появляются различные виды русского стиля: Русско-
Византийский стиль,

Псевдорусский «Русский» стиль, а позднее неорусский стиль.»18

Кириченко Е. И. в своем обширном труде «Русская архитектура 1830-
1910х годов» подробно рассматривает творчество таких зачинателей
псевдорусского стиля, как В.А.Гартман и И.П.Ропет: «Узорочье
красочных орнаментов Гартмана щедро покрывает фасады и стены
интерьеров … хотя, незатейливый мотив его узоров подражает перевитой
веревкой русской рогожке и мотивам вышивки». И еще: «Тогда, еще учась
в академии художеств, Ропет и его друзья, по примеру своего старшего
товарища В.А.Гартмана начали работать в области прикладного искусства,
в том числе для мебельной фабрики Татищева. Вслед за Гартманом они
стали использовать в качестве образцов для своих изделий народные
мотивы, придумывая бесчисленных павлинов, петухов, рукавицы, топоры,
пестро раскрашенные порезки».19

Диссертационная работа Румянцевой Е.Н. посвящена теме декоративно-
художественного убранства. Автор, говоря о национальных мотивах в
архитектуре конца 19 - начала 20 века упоминает работы таких
архитекторов, как Н.Н.Никонов, А.Н.Померанцев, А.П.Аплаксин. В
частности, автор описывает декор «братского» дома, построенного при
Покровской церкви на Боровой улице: «Расположенные на дворовом
фасаде здания другие изразцы меньше и лаконичнее средних. Несколько
усложняет композицию “двойной” фон: затейливые орнаментальные
линии голубого цвета, словно бордюр синих «занавесей», открывающих

17 Бицадзе Н.В. // Храмы неорусского стиля. Идеи, проблемы, заказчики. СПб, 2010, С. 43-48
18 Орлова Е.Ю. // Формирование и развитие теории “русского стиля” в архитектуре. М., 2009, С.3
19 Кириченко Е.И. // Русская архитектура 1830-1910х годов. М., Искусство, 1978, С. 126-130
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сверху и снизу – в зеркальном отображении, белое керамическое поле с
распустившимся цветком». При этом, автор подмечает, что мотив
раскрывающихся «занавесей» широко использовался в изразцах 70-90гг.
17 века, в том числе – в декоре Никольской башни Иосифо-
Волоколамского монастыря. Также, Е.Н.Румянцева, касательно
неорусского стиля, пишет: «Среди источников вдохновения для
неорусского стиля, спровоцировавших новый порыв национального
самоутверждения, становятся более древние слои художественного

[…]

золоченый, что композиционно уравновешивает её с более ясным
геометрическим орнаментом и отчасти компенсирует мелкость деталей.

Но здесь хочется обратить внимание на символическое значение
орнамента: крин, как и положено, сложен из цветков лилий — лилия же
прочно ассоциируется в церковном искусстве с образом Богоматери;
шестиконечная звезда есть образ Вифлеемской звезды, но также часто
изображается и на иконах Пресвятой Богородицы «Неопалимая Купина».
То есть из вышесказанного можно заметить, что символика орнамента
постоянно отсылает зрителя к образу Богоматери, в честь которой и
освящен главный престол церкви. Вообще, рисунок лилий обнаруживается
в росписях этого храма повсеместно.

Например, тонкая лента орнамента, обрамляющая свод подпружной арки,
а также часть тимпана над ней (насколько это можно понять по
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расчищенным фрагментам), представлена рядами написанных вплотную
друг к другу трёхлепестковых лилий, трактованных лишь силуэтно
(очевидно, орнамент был нанесён с помощью трафарета) (рис. 40). В
пространствах между лилиями расцветают такие же силуэтные, но
меньшего размера цветки глубокого синего цвета. Вообще, этот
орнаментальный мотив встречается во многих открытых фрагментах
росписей Благовещенского храма. Здесь он всегда служит своего рода
обрамлением для какой-то более сложной композиции, будь то
орнаментальная заставка или же образы ангелов или святых. Этот
орнамент сам по себе очень тонкий, изящный, соответствующий
книжному характеру, и хотя мотив лилии в монументальных орнаментах
Византии и Древней Руси составляет весомую часть репертуара, в такой
утонченной интерпретации он не встречается.

Наиболее притягивает взгляд композиция в тимпане подпружной арки.
Раскрытая от поздних записей примерно на 2\3 своего объема, композиция
представляет собой живописный медальон с изображением апостола
Фомы и в несколько рядов опоясывающих его орнаментов (рис. 41). И
хотя живописный образ внутри медальона — как и прочие образы в
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верхнем храме — достойны отдельного рассмотрения, нас всё же
интересует именно орнамент. Это массивный пояс из разных
орнаментальных мотивов, по объему превосходящий сам медальон. Надо
сказать, что традиция богатого орнаментального обрамления круглых
медальонов или эмблем часто встречается в убранстве античных
мозаичных полов и в раннехристианском искусстве 4-6вв. (рис.42). По
самому краю нашей композиции идёт упомянутый выше ленточный
орнамент, состоящий из простых цветков лилии — тот же, что и в
обрамлении самого тимпана. Затем широкая полоса светлого колера, по
массе сравнимая с предыдущим орнаментом, которая по обе стороны
оформлена контрастной обводкой. Наиболее замысловатым идёт третий
пояс — по сути, это один из вариантов лепесткового орнамента, где в
очерченные треугольники вписан цветочный мотив, в данном случае той
же лилии.
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Этот орнамент встречается в ряде греческих рукописей (рис. 42, 43), где
он имеет прямолинейную конфигурацию (именно в таком виде чаще всего
встречается этот мотив), однако есть примеры из книжной графики, где

орнамент такого вида также представлен полукруглой полосой (рис. 44).
Говоря о нашем орнаменте, надо отметить, что геометрическая его часть
кажется значительно тяжелее цветочной — такого дисбаланса не
наблюдается в известных византийских и древнерусских орнаментальных
ансамблях. С другой стороны, возможно, такое решение было вызвано
желанием подчеркнуть геометрическую структуру орнамента, призванную
усилить концентрический эффект. Так или иначе, это решение выглядит
весьма неординарным.
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И третий мотив, опоясывающий сам медальон и по обе стороны
фланкированный полосами светлого колера, это простые
четырёхлепестковые соцветия, без какой-либо декоративной разделки,
образующие простой раппорт. Однако сетка, рисуемая сторонами этих
цветков перекликается с жёсткой геометрической структурой
предыдущего орнамента. Что интересно, остроконечный, почти рваный
силуэт этого орнамента напоминает розетку из церкви Спаса на Ильине
улице, но в более упрощенном виде. Конечно, едва ли возможно говорить
о такой степени заимствования, однако неизвестно, каковы были все
источники вдохновения для создателей наших росписей.

Подводя итог, хочется отметить несколько важных характеристик
орнаментального репертуара Благовещенской церкви: имея даже то
небольшое относительно общей площади живописи количество открытых
фрагментов, можно с уверенностью сказать, что харакетр орнаментальных
росписей — светлый, лёгкий, солнечный; в колорите преобладают звонкие
оттенки охры, ясные голубые и зеленые цвета, с вкраплениями пастельных
розовых и звенящих лососевых оттенков. Орнаментальные мотивы
изобилуют мелкими деталями, подробной разделкой отдельных вставок,
свойственными книжной миниатюре, в следствие чего орнамент теряет в
монументальности, но согласуется с общим легким и изящным характером
росписей. Кроме того, как было описано выше, некоторые мотивы почти
напрямую заимствованы из книжной графики византии и древней Руси,
другие — в заметной степени интерпретированы, особенно это касается
геометрических форм. Что касается ритмической композиции, она
производит впечатление упругой, устремленной вверх, почти в каждом
орнаментальном мотиве прочитывается ясное движение.
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Описание реставрационных методик

Верхняя часть росписей верхнего храма почти вся скрыта слоем побелки.
При её удалении реставратор сталкивается с рядом трудностей. При
удалении побелки скальпелем всухую, на живописи все равно остается
тонкй слой мела, который необходимо удалять увлажненным ватным
тампоном. Но у авторской живописи есть особенность — она не до конца
устойчива к воде, хотя и не является клеевой. В таком случае
потребовалась отработка методики по удалению слоёв побелки с
авторской живописи. Отработка проводилась на одном из фрагментов
росписи подкупольного столба, скрытой слоями побелки. Размер
фрагмента — 120 х 102 см. (рис. 46)

Сначала были проведены исследование на количество слоёв поздних
закрасок. Была сделана проба послойного удаления поздних закрасок,
выявлено 3 слоя:

1-й слой: побелка белого цвета, толстый, рыхлый.

2-й слой: побелка серого холодного оттенка.

3-й слой: побелка теплого охристого цвета.

Еще один слой — саже-пылевые загрязнения.
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Также было составлено описание фрагмента по визуальным наблюдениям:
верхняя часть фрагмента покрыта толстым слоем побелки белого цвета с
затеками и набрызгами другой краски серого цвета, нижняя – серой
масляной краской. Фактура побелки грубая, со множеством крупных
фракций и подтеков. В нижней части реставрируемого участка имеются
следы неравномерного утончения слоя побелки, сквозь него просвечивает
фрагмент авторского красочного слоя. Предположительно, на данном
участке побелка была смыта влажной тряпкой. Также в левой части
фрагмента наблюдается пятно розоватого оттенка, повторяющее рисунок
элемента орнамента, как следствие миграции красного пигмента в верхние
побелки.

При исследовании поверхности фрагмента в боковом освещении (рис. 47)
выявлен рельеф авторского живописного слоя орнаментального характера,
что свидетельствует о наличии авторской живописи под малярной
закраской. По всей поверхности наблюдаются выпуклые участки -
утолщения слоя побелки. Во время исследования фрагмента в боковом
освещении были выявлены небольшие места, где уровень красочных слоев

лежит ниже общего уровня малярных закрасок, в таких местах авторский
слой предположительно утрачен до основы.
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Далее происходила собственно отработка методики по удалению слоёв
побелки:

1. Удаление всухую с помощью скальпеля. Результат
удовлетворительный. На элементах в виде тонких филенок возможны
повреждения от скальпеля, т. к. красочный слой очень нежный и хрупкий.

2. Удаление слоев побелки скальпелем с увлажнением водой с помощью
ватного тампона. Результат удовлетворительный. Поскольку вода
обладает высокой проникающей способностью, авторский красочный слой
тоже подвержен увлажнению сквозь закраски, что делает его еще более
хрупким.

3. Учитывая выше перечисленные особенности авторской живописи,
сделана проба на удаление слоев побелки с предварительным
увлажнением 2% водным раствором клея гидроксипропилцеллюлозы
Culminal MHPC с помощью кисти. Результат положительный.
Увлажнение происходит в верхнем слое, не затрагивая нижний. Таким
образом, расчистка происходит послойно без увлажнения авторского
красочного слоя. Далее удаление слоев побелки с авторской живописи
проводилось по данной методике (рис. 48).

Также было произведено укрепление авторского красочного слоя и
укрепление отставаний слоя от основы.
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Заключение

К великому сожалению, росписи в церквях, построенных в конце 19-го —
начале 20-го вв. в русском стиле — особенно в тех, которые безвестно
канули в лету после 1917 года и по сей день используются в качестве
светских помещений — сохранилась чрезвычайно плохо. Этому виной и
их ничтожно малый возраст на момент повсеместного упразднения
храмов, что, возможно, не давало современникам разглядеть в них
произведение искусства, и катастрофические условия эксплуатации.

Меж тем орнаментальное искусство в росписях храмов той эпохи
представляло собой яркое, самобытное явление. В этих орнаментах
прослеживается связь, идущая из глубины веков от Византии к Руси,
период развития собственно русского орнамента, и тем более интересной
и замечательной кажется степень интерпретации, с которй художники уже
19-го века обращались к искусству Древней Руси и Византии. Отчетливо
заметна тенденция к пущей декоративности, при этом не последнее место
занимает и символическое значение отдельных орнаментальных мотивов.
В целом, примеры орнаментальных росписей русского стиля показывают
умелое и до некоторой степени свободное обращение с историческим
материалом.
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В настоящее время начинает приходить осознание ценности памятников в
разных формах русского стиля, и не только как свидетелей эпохи, но и как
самобытных произведений искусства. Ряд восстановительных работ,
которые уже претерпели некоторые памятники, не во всём можно назвать
безупречным. Конечно, это объясняется в первую очередь нехваткой
исторического материала. Поэтому такие нечаянно открытые кладези, как
церковь Благовещения, при должно выполненных реставрационных
мероприятиях могут стать своего рода орнаментальной библиотекой и
снабдить реставраторов и исследователей бесценным материалом,
который в будущем может послужить опорой для исследования и
реставрации других аналогичных памятников.
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Рис. 1: Фрагмент резьбы в соборе св. Софии в
Константинополе

Рис. 2: Фрагмент резьбы в соборе св.Софии в Константинополе
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Рис. 3. Капитель в соборе Св.Софии в
Константинополе
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Рис. 4. Фрагмент каменной резьбы в
соборе Св. Марка в Венеции

Рис. 5. Фрагмент византийской книжной иллюстрации 10-11вв.
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Рис. 6. Мозаика в соборе Кахрие Джами в Стамбуле
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Рис. 7: Мозаики нефа в Санта Мария Ассунта в Торчелло

Рис. 8: собор св.Софии в Киеве, реконструкция
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Рис. 9: Интерьер собора св.Софии в Киеве
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Рис. 10: Купол в соборе св.Софии в Киеве
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Рис. 11: Сцена Благовещения в соборе св.Софии в Киеве
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Рис. 12: Интерьер собора св.Софии в Киеве
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Рис. 13: Собор св.Софии в Новгороде. Реконструкция
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Рис. 14: Роспись в интерьере собора св.Софии в
Новгороде
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Рис. 15: Интерьер собора св.Софии в Новгороде

Рис. 16: Росписи в церкви св.Николы на Липне, зарисовка Г.И.Вздорнова
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Рис. 17: Росписи в церкви св.Николы
на Липне
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Рис. 18: Фрагмент росписи в церкви Спаса на Ильине улице
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Рис. 19: Фрагмент росписи в церкви Успения на Волотовом поле
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Рис. 20: Фрагмент росписи в церкви Успения на Волотовом поле
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Рис. 21: Фрагмент росписи в церкви Успения на Волотовом поле
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Рис. 22: Фрагмент росписи в церкви Николы в Гостинопольском монастыре
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Р
ис. 23: Фрагмент
орнамента из
византийского
манускрипта 10-11вв.,
"История русского
орнамента 10-17вв."
В.Бутовский
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Рис. 24: Павильон на Всмирной выставке в Париже в 1878г. И.Ропета
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Рис. 25: И.Ропет, проект жилого дома
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Рис. 26: В.И.Бутовский, "История русского орнамента
10-17вв."
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Рис. 27: В.И.Бутовский, "История русского орнамента 10-
17вв."
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Рис. 28: Гагарин Г.Г., "Сборник византийских и древнерусских орнаментов"
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Рис. 29: Гагарин Г.Г., "Сборник византийских и древнерусских орнаментов"
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Рис. 30: Церковь Благовещения на Архиерейском подворье, настоящее время
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Рис. 31: Церковь Благовещения на Архиерейском подворье, 19в.
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Рис. 32: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 33: Византийский орнамент из рукописи, "The
Grammar of Ornament" by Owen Jones
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Рис. 33: Фрагмент росписи в церкви Благовещения
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Рис. 34: Фрагмент византийского мозаичного пола, 8 в.
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Рис. 35: Фрагмент византийской резьбы
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Рис. 36: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 37: Фрагмент росписи в церкви Благовещения
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Рис. 38: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 39: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 40: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье

Рис. 41: Фрагмент мозаичного пола из церкви св.Марии в Хинтоне, Англия. 6 в.
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Рис. 43: Византийский орнамент 10-11в.

Рис. 44: Византийский орнамент 10-11в.

Рис. 45: Византийский орнамент 10-11в.

126

Рис. 46: Фрагмент живописи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье, до
реставрации.
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Рис. 47: Фрагмент росписи в церкви Балговещения, до реставрации. Боковое освещение
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Рис. 48: Фрагмент живописи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье,
после реставрации.
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