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Темой диссертационной работы является «Орнамент в монументальной живописи храмов конца XIX – начала XX». Юрий Юрьевич, вдохновившись орнаментальными росписями Храма Благовещения Пресвятой Богородицы на 5 Советской ул. 33 города Санкт- Петербурга, обращается к истокам их возникновения. Проведен подробный анализ древнерусских и византийских орнаментов, выявлены особенности композиции, получившие свое развитие в монументально- декоративных росписях храмов, построенных в русском стиле. Во всей полноте раскрыта тематика дипломной работы. Нельзя не отметить актуальность рассматриваемой темы и перспективность дальнейшего исследования. В первой половине ХХ века декоративные росписи храмов в большей степени подверглись уничтожению и неоднократному закрашиванию. В Петербурге в конце ХIХ –начале ХХ века русский стиль получил свое развитие в архитектуре Н. Н. Никонова. Но представление о монументальной живописи храмов данного периода и стиля весьма ограничено. В своей работе Юрий Юрьевич проводит анализ сохранившихся росписей и обращается проблеме реставрации. С каждым годом благодаря упорному труду реставраторов в Храме Благовещения Пресвятой Богородицы из - под множества слоем малярных закрасок отрывается удивительной сохранности монументальная живопись. В дипломной работе Юрий Юрьевич указывает на уникальность декоративных росписей храма, рассматривая синтез архитектуры и монументально- декоративной живописи.
Хочется отметить практическую значимость данной работы, которая может служить источником аналогов при реконструкции и воссоздании в храмах данного периода и стиля. Существует огромная проблема, связанная с неквалифицированной реставрацией и воссозданием монументальной живописи в храмах. Реставраторам необходимо сотрудничать и просвещать ответственных за храм священнослужителей, чтобы они понимали высокую культурную ценность монументальных росписей, а также степень ответственности, которую они несут. Работа Юрия Юрьевича является шагом на пути к решению этой сложной задачи.
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